
 

 

 

 

はじめに 

このたびは、9 月 19 日より発生いたしました新型コロナウイルス感染症に関し、ご家族

の皆様に多大なご心配とご迷惑をおかけしましたこと、心よりお詫び申し上げます。 

特に面会制限にご理解とご協力を賜りましたこと、また、陽性となられたご利用者様の

ご家族様には、ご不安な日々をお過ごしになられたことと拝察いたします。皆様の温かい

ご理解と、感染拡大防止に向けたご協力のおかげをもちまして、このたび感染状況が落ち

着き、通常の業務体制へと移行することができました。 

今後も、ご利用者様とご家族様の安心・安全を最優先に、より一層気を引き締め、感染

予防および体調管理に努めてまいります。 

紅葉葵での取り組み 

七夕 

ご入居者様とご一緒に、七夕飾りを行いました。笹の葉に、

色とりどりの短冊や飾り付けを施し、皆さまそれぞれの願い

事を込めていただいています。 

「足がよくなりますように」 「健康でいられますように」

といった、ご自身の健康や幸せを願うお気持ちから、「家族

が笑顔で過ごせますように」と、大切な方々への温かい願い

まで、様々な想いが込められた短冊が笹の葉を彩りました。 

短冊に願いを書きながら、昔の七夕の思い出話に花が咲き、

笑顔溢れる時間となりました。 

いただきました。     令和 7 年 7 月 

夏祭り 

おやつ作りや輪なげ、昔の歌に合わせた体操な 

ど、様々なプログラムで盛り上がりました。 

夏祭りの最後は、寺院出身の僧籍がある職員が 

お経を唱えてお盆参りを執り行いました。涙ぐみ 

ながら合掌しておられる方もおり、ご家族やご先 

祖様への思いを馳せる穏やかな時間を過ごしてい 

ただく事ができました。 

令和 7 年 8 月 

紅葉
も み じ

葵
あおい

だより 
第 33 号 令和 7 年 秋号 

社会福祉法人乙の国福祉会 

特別養護老人ホーム旭が丘ホーム紅葉葵 



 

           令和 7 年 秋号 紅葉葵だより                 

 

【紅葉葵の花】 

敬老のつどい行事 

令和 7 年度敬老のつどい行事を行いました。今年米寿を

迎えられる入居者様へ、中小路長岡京市長よりいただいた

お祝いの言葉を施設長よりお贈り致しました。少し緊張さ

れているご様子でしたが、笑顔もみられており、私たちも

嬉しく思いました。 

午後は、皆様で西脇京都府知事からのお祝いメッセージ

動画や理事長からのビデオレターを視聴したり、お茶会を

開いたり、和やかな時間を過ごされました。 

ご入居者の皆様、誠におめでとうございました。 

 令和 7 年 9 月 

 

今後のお知らせ 

ご入居者ご家族さま 

入居者の新型コロナウイルスワクチン接種やインフルエンザ予防接種を準備しており、

ご希望の方に、実施していただく予定です。これらの感染症はご高齢の方が罹患すると重

症化しやすいといわれており、職員一同、引き続き警戒を維持していきます。 

ウエス（古着や古タオルなど）の寄付についてのお願い 

いつも沢山のウエスのご寄付ありがとうございます。施設では、様々な介護の場面で古

い布を切って使用することがございます。最近ではなかなかウエスをいただけることも少

なくなり大変困っております。ご寄付いただけるようであればご連絡いただけるとありが

たいです。引き続き必要としておりますのでご協力お願いいたします。 

 

★介護に関するご相談がございましたら、お気軽におたずねください。 

 

特別養護老人ホーム旭が丘ホーム紅葉葵  

（住 所） 〒617-0823 長岡京市長岡 1 丁目 44 番 2 号 

（連絡先） 075-952-0111   

（ホームページアドレス）https://www.oz-well.jp 

（E メールアドレス） momijiaoi@oz-well.jp 

●『旭が丘ホーム紅葉葵だより』に関する、お問い合わせや、 

ご意見につきましては、上記の連絡先まで、ご連絡ください。 


